
QUARTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 6

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440589

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 58/2012
Objeto: Assinatura de 36(trinta e seis) Títulos de periódicos 
médicos internacionais para o período de 12 (doze) meses, 
de acordo com sua periodicidade, disponibilizando acesso 
eletrônico às publicações através da internet para aquelas que 
possuem a ferramenta.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000       339039   0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440786

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 79/2012
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE 
COMPRESSORA DE AR MEDICINAL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129926180000       449052   0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440879

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 80/2012
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, POR PERÍODO DE 12 MESES, COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS BÁSICAS NOS EQUIPAMENTOS DA 
AGÊNCIA TRANSFUSIONAL/HOL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/10/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000       339036   0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440325

PORTARIA N°. 1347/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 011/2012 – EA/FSCMPA, 
de 31/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
MARIA DE FÁTIMA COSTA, Agente de Serviços Gerais, 
Matrícula Nº. 5172020/1, lotada no Espaço Acolher, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 17/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de setembro de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440326

PORTARIA N°. 1348/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 169/2012 – DT/FSCMPA, 
de 05/09/2012,

RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor JOEL 
DOS SANTOS PONTES, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº. 6060973/1, lotado na Gerência de Neonatologia, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 03/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de setembro de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO - OUTUBRO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440327

PORTARIA Nº 1.309/2012 – GP/FSCMPA
        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a servidora VIRGÍNIA SILVEIRA DE OLIVEIRA, 
Assistente de Administração, Id. Funcional nº 5174929/014, 
lotada na Gerência de Laboratório, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/10/2012 
a 30/10/2012, referentes ao triênio de 26/04/1999 a 
25/04/2002.

PORTARIA Nº 1.310/2012 – GP/FSCMPA
        A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor BENEDITO SANTANA SILVA FILHO, Técnico 
em Patologia Clínica, Id. Funcional nº 54194035/1, lotado 
na Gerência de Laboratório, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/10/2012 
a 30/10/2012, referentes ao triênio de 28/11/2008 a 
27/11/2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Setembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440328

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1.332/2012 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.247, DE 24/09/2012.
Referente à Licença Prêmio da servidora ILIETE SOCORRO 
ALCOFORADO BESSA,
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 03/09/2012 a 02/10/2012
LEIA-SE: PERÍODO: 01/10/2012 a 30/10/2012

Belém – PA, 24 de Setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTA

Presidente da FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO - LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440330
PORTARIA Nº 1.349/2012 – GP/FSCMPA

       A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1.000/2012 – GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.198, de 13/07/2012, que 
concedeu Licença Prêmio à servidora ROSANA MARIA 
PEREIRA GOMES, Assistente Administrativo, Id. Funcional 
nº 57194498/1, no período de 01/08/2012 a 30/08/2012, 
referente ao triênio de 01/02/2008 a 31/01/2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de Setembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440332

PORTARIA Nº 1.346/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Programa de Pós-Graduação 
em Saúde, Sociedade e Endemias na Amazônia, em nível 
de Mestrado, com remuneração, a servidora EDNA SUELY 
FERREIRA LIMA, Id. Funcional nº 5561531/1, Enfermeira, 
lotada na Assessoria de Gestão de Risco, no período de 
10/09/2012 a 01/10/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de setembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 440918

Contrato: 138
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a compra de 
material técnico hospitalar
Valor Total: 21,999.00
Data Assinatura: 30/08/2012

Vigência: 30/08/2012 a 29/08/2013
Pregão Eletrônico: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: EQFLEX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DESCARTÁVEIS LTDA
Endereço: Est da Ribeira BR-476, 363
CEP. 83408-000 - Colombo/PRTelefone: 4136661874
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440334
PORTARIA Nº.  1.344/2012-GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, 
publicado no DOE 31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) à servidora CLAUDETE MATIAS 
PORTELA, Assistente Social, Matrícula N° 54183000/4, lotada 
na Gerência Biopsicossocial, pelo prazo de 01(um) ano a contar 
de 01/02/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de Setembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

FERIAS-OUTUBRO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440344

PORTARIA Nº 1345/2012 – GAP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores desta 
Fundação abaixo discriminados, referentes ao mês de 
OUTUBRO/2012.

SERVIDOR ID. FUNCIONAL PERIODO

ADIB KOURY JUNIOR 57192995/2 15/10/2012 a 13/11/2012

AMANDA LEONICE ARAUJO DA COSTA 57174403/1 01/10/2012 a 30/10/2012

ANA CARLA BARBOSA FIGUEIREDO 5835429/3 01/10/2012 a 30/10/2012

ANA CLAUDIA FERREIRA MENDES 57198074/1 01/10/2012 a 30/10/2012

ANA GLORIA RODRIGUES DE MIRANDA 5763142/2 15/10/2012 a 13/11/2012

ANA MARIA SILVA DE OLIVEIRA 5856183/2 15/10/2012 a 13/11/2012

ANA PATRICIA FURTADO LEMOS CHAVES 54181112/2 16/10/2012 a 14/11/2012

ANDREA CRISTINA CARVALHO 
FERREIRA 8000658/1 01/10/2012 a 30/10/2012

ANDRE LUIZ BATISTA DA SILVA 57174005/3 01/10/2012 a 30/10/2012

ANDREA RODRIGUES TORRES ANDRADE 54181301/4 15/10/2012 a 13/11/2012

ANDREA VILHENA FORMIGOSA 57193140/1 15/10/2012 a 13/11/2012

ANGELA MARIA CARDOSO RODRIGUES 5174660/018 02/10/2012 a 31/10/2012

ANTONIA SA DE AMORIM COELHO 57196180/1 15/10/2012 a 13/11/2012

ANTONIO AUGUSTO MARTINS DA SILVA 57174900/1 01/10/2012 a 30/10/2012

ANTONIO CARLOS DA COSTA CRAVEIRO 80845841/1 15/10/2012 a 13/11/2012

ANTONIO CLAUDIO DO REGO COELHO 57196562/1 01/10/2012 a 30/10/2012

ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA 5172926/013 01/10/2012 a 30/10/2012

ANTONIO FABIO PACHECO RODRIGUES 57198125/1 01/10/2012 a 30/10/2012

ANTONIO MOACYR DIAS SANTAREM 57195567/1 01/10/2012 a 30/10/2012

BENEDITO JOSE AZEVEDO DE OLIVEIRA 5172381/012 01/10/2012 a 30/10/2012

BENEDITO JULIAO COUTINHO FELIX 57174462/1 20/10/2012 a 18/11/2012

BERNADETE SANTANA DA SILVA 80845847/1 01/10/2012 a 30/10/2012

BRUNO GAIA DIAS 57174399/1 15/10/2012 a 13/11/2012

BRUNO PALHARES SEQUEIRA 57221220/1 01/10/2012 a 30/10/2012

CANDIDA DOS SANTOS CARVALHO 5888136/1 01/10/2012 a 30/10/2012

CARLA SANTOS PORTUGAL FERNANDES 55586836/2 01/10/2012 a 30/10/2012

CARLOS SERGIO FERNANDES DA SILVA 5174813/019 01/10/2012 a 30/10/2012

CARLOS TAVARES DO NASCIMENTO 3372987029 01/10/2012 a 30/10/2012

CELINA TEIXEIRA LOUREIRO 5802229/4 03/10/2012 a 01/11/2012

CELSO HIDEO FUKUDA 54195006/1 01/10/2012 a 30/10/2012

CINTIA KELLY CARDOSO RIBEIRO 57201851/1 01/10/2012 a 30/10/2012

CLAUDIO RODRIGUES DE MENEZES 5638739/3 01/10/2012 a 30/10/2012

CLAUDOMIRO PIRES DE SOUZA JUNIOR 57196810/1 15/10/2012 a 13/11/2012

CLEBSON LUIS TRINDADE DA SILVA 57192706/1 15/10/2012 a 13/11/2012

COSME ERCILIO DA CUNHA 57196380/1 01/10/2012 a 30/10/2012

CREUSA NAZARE LIMA DE JESUS 5723205 /2 01/10/2012 a 30/10/2012

CYNTHIA MARA BRITO LINS PEREIRA 54186993/2 01/10/2012 a 30/10/2012

DANIEL GOMES DE LIMA 54196597/2 15/10/2012 a 13/11/2012

DANIELA PINHEIRO DE AGUIAR 54180794/2 15/10/2012 a 13/11/2012


